TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CT-TTHT
V/v xuất hóa đơn giá trị gia tăng

theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP

An Giang, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi: Công ty Cổ phần Nam Việt;
Địa chỉ: Số 19D Trần Hưng Đạo, phường Mỹ Quý,

thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang; MST: 1600168736.

Cục Thuế tỉnh An Giang nhận được Công văn số 72/CV-KTTC ngày
10/01/2023 của Công ty Cổ phần Nam Việt (Công ty) về việc xuất hóa đơn giá trị
gia tăng (GTGT) theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh An
Giang có ý kiến như sau:

Căn cứ Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy
định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội
về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triền kinh tế - xã
hội:

- Tại Điều 1 quy định về giảm thuế GTGT:
“1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:
…
2. Mức giảm thuế giá trị gia tăng
a) Cơ sở kinh doanh tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ

được áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 8% đối với hàng hóa, dịch vụ quy
định tại khoản 1 Điều này...”

- Tại khoản 1 Điều 3 quy định hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện:
“1. Nghị định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 02 năm 2022.
Điều 1 Nghị định này được áp dụng kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2022 đến hết

ngày 31 tháng 12 năm 2022.”
Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính Phủ quy

định về hóa đơn, chứng từ:
-Tại khoản 1 Điều 4 quy định nguyên tắc lập hóa đơn:
“1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để giao

cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại,
quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, trao đổi, trả thay
lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa luân chuyển nội bộ để
tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa dưới các hình thức cho vay, cho mượn

2

hoặc hoàn trả hàng hóa) và phải ghi đầy đủ nội dung theo quy định tại Điều 10 Nghị
định này, trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử thì phải theo định dạng chuẩn dữ liệu
của cơ quan thuế theo quy định tại Điều 12 Nghị định này…”

- Tại điểm Điều 9 quy định thời điểm lập hóa đơn:
 “1. Thời điểm lập hóa đơn đối với bán hàng hóa (bao gồm cả bán tài sản nhà

nước, tài sản tịch thu, sung quỹ nhà nước và bán hàng dự trữ quốc gia) là thời điểm
chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng hàng hóa cho người mua, không phân
biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.

2. Thời điểm lập hóa đơn đối với cung cấp dịch vụ là thời điểm hoàn thành
việc cung cấp dịch vụ không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.
Trường hợp người cung cấp dịch vụ có thu tiền trước hoặc trong khi cung cấp dịch
vụ thì thời điểm lập hóa đơn là thời điểm thu tiền (không bao gồm trường hợp thu
tiền đặt cọc hoặc tạm ứng để đảm bảo thực hiện hợp đồng cung cấp các dịch vụ: kế
toán, kiểm toán, tư vấn tài chính, thuế; thẩm định giá; khảo sát, thiết kế kỹ thuật; tư
vấn giám sát; lập dự án đầu tư xây dựng).

3. Trường hợp giao hàng nhiều lần hoặc bàn giao từng hạng mục, công đoạn
dịch vụ thì mỗi lần giao hàng hoặc bàn giao đều phải lập hóa đơn cho khối lượng,
giá trị hàng hóa, dịch vụ được giao tương ứng.

4. Thời điểm lập hóa đơn đối với một số trường hợp cụ thể như sau:
a) Đối với các trường hợp cung cấp dịch vụ với số lượng lớn, phát sinh thường

xuyên, cần có thời gian đối soát số liệu giữa doanh nghiệp cung cấp dịch vụ và
khách hàng, đối tác như trường hợp cung cấp dịch vụ hỗ trợ trực tiếp cho vận tải
hàng không, cung ứng nhiên liệu hàng không cho các hãng hàng không, hoạt động
cung cấp điện (trừ đối tượng quy định tại điểm h khoản này), nước, dịch vụ truyền
hình, dịch vụ bưu chính chuyển phát (bao gồm cả dịch vụ đại lý, dịch vụ thu hộ, chi
hộ), dịch vụ viễn thông (bao gồm cả dịch vụ viễn thông giá trị gia tăng), dịch vụ
logistic, dịch vụ công nghệ thông tin (trừ trường hợp quy định tại điểm b khoản này)
được bán theo kỳ nhất định, thời điểm lập hóa đơn là thời điểm hoàn thành việc đối
soát dữ liệu giữa các bên nhưng chậm nhất không quá ngày 07 của tháng sau tháng
phát sinh việc cung cấp dịch vụ hoặc không quá 07 ngày kể từ ngày kết thúc kỳ quy
ước. Kỳ quy ước để làm căn cứ tính lượng hàng hóa, dịch vụ cung cấp căn cứ thỏa
thuận giữa đơn vị bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ với người mua.

…
c) Đối với hoạt động xây dựng, lắp đặt, thời điểm lập hóa đơn là thời điểm

nghiệm thu, bàn giao công trình, hạng mục công trình, khối lượng xây dựng, lắp đặt
hoàn thành, không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.

…
h) Đối với hoạt động bán điện của các công ty phát điện trên thị trường điện

thì thời điểm lập hóa đơn điện tử được xác định căn cứ thời điểm về đối soát số liệu
thanh toán giữa đơn vị vận hành hệ thống điện và thị trường điện, đơn vị phát điện
và đơn vị mua điện theo quy định của Bộ Công Thương hoặc hợp đồng mua bán

3

điện đã được Bộ Công Thương hướng dẫn, phê duyệt nhưng chậm nhất là ngày cuối
cùng của thời hạn kê khai, nộp thuế đối với tháng phát sinh nghĩa vụ thuế theo quy
định pháp luật về thuế. Riêng hoạt động bán điện của các công ty phát điện có cam
kết bảo lãnh của Chính phủ về thời điểm thanh toán thì thời điểm lập hóa đơn điện
tử căn cứ theo bảo lãnh của Chính phủ, hướng dẫn và phê duyệt của Bộ Công
Thương và các hợp đồng mua bán điện đã được ký kết giữa bên mua điện và bên
bán điện.

…”
Căn cứ khoản 1, khoản 2 Điều 8 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày

31/12/2013 của Bộ Tài chính quy định thời điểm xác định thuế GTGT:
“1. Đối với bán hàng hóa là thời điểm chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền

sử dụng hàng hóa cho người mua, không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu
được tiền.

2. Đối với cung ứng dịch vụ là thời điểm hoàn thành việc cung ứng dịch vụ
hoặc thời điểm lập hóa đơn cung ứng dịch vụ, không phân biệt đã thu được tiền hay
chưa thu được tiền.”

Căn cứ điểm a khoản 1, khoản 3, điểm a khoản 4 Điều 24 Nghị định số
125/2020/NĐ-CP quy định xử phạt hành vi vi phạm quy định về lập hóa đơn khi bán
hàng hóa, dịch vụ:

“Điều 24. Xử phạt hành vi vi phạm quy định về lập hóa đơn khi bán hàng
hóa, dịch vụ

1. Phạt cảnh cáo đối với một trong các hành vi sau đây:
a) Lập hóa đơn không đúng thời điểm nhưng không dẫn đến chậm thực hiện

nghĩa vụ thuế và có tình tiết giảm nhẹ;
…
3. Phạt tiền từ 3.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng đối với hành vi lập hóa

đơn không đúng thời điểm nhưng không dẫn đến chậm thực hiện nghĩa vụ thuế, trừ
trường hợp quy định tại điểm a khoản 1 Điều này.

4. Phạt tiền từ 4.000.000 đồng đến 8.000.000 đồng đối với một trong các
hành vi sau đây:

a) Lập hóa đơn không đúng thời điểm theo quy định của pháp luật về hóa
đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ, trừ trường hợp quy định tại điểm a khoản 1,
khoản 3 Điều này;

…”
Căn cứ điểm a khoản 1 Điều 7 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021

của Bộ Tài chính quy định về xử lý hóa đơn điện tử, bảng tổng hợp dữ liệu hóa đơn
điện tử đã gửi cơ quan thuế có sai sót trong một số trường hợp:

“1. Đối với hóa đơn điện tử:

4

a) Trường hợp hóa đơn điện tử đã lập có sai sót phải cấp lại mã của cơ quan
thuế hoặc hóa đơn điện tử có sai sót cần xử lý theo hình thức điều chỉnh hoặc thay
thế theo quy định tại Điều 19 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP thì người bán được lựa
chọn sử dụng Mẫu số 04/SS-HĐĐT tại Phụ lục IA ban hành kèm theo Nghị định
số 123/2020/NĐ-CP để thông báo việc điều chỉnh cho từng hóa đơn có sai sót hoặc
thông báo việc điều chỉnh cho nhiều hóa đơn điện tử có sai sót và gửi thông báo
theo Mẫu số 04/SS-HĐĐT đến cơ quan thuế bất cứ thời gian nào nhưng chậm nhất
là ngày cuối cùng của kỳ kê khai thuế giá trị gia tăng phát sinh hóa đơn điện tử điều
chỉnh.”

Căn cứ quy định nêu trên, công ty có mua hàng hóa, dịch vụ của Nhà cung
cấp (NCC) có thời gian hoàn thành việc cung ứng trong tháng 12/2022, nhưng lập
hóa đơn GTGT sau ngày 31/12/2022 thì không được áp dụng chính sách giảm thuế
GTGT theo quy định tại Điều 3 Nghị định 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của
Chính phủ; trường hợp các hóa đơn đã lập trước ngày 31/12/2022 với thuế suất thuế
GTGT 8% (nếu thuộc trường hợp được giảm), sau ngày 31/12/2022 phát hiện có nội
dung sai sót cần điều chỉnh về tiền hàng, thuế GTGT hoặc trả lại hàng thì hóa đơn
điều chỉnh, hóa đơn trả lại hàng được lập với thuế suất thuế GTGT là 8%.

Đối với NCC lập hóa đơn bán hàng không đúng thời điểm theo quy định pháp
luật thì bị xử phạt hành vi vi phạm quy định về lập hóa đơn theo Điều 24 Nghị định
số 125/2020/NĐ-CP.

Đề nghị Công ty nghiên cứu và căn cứ tình hình thực tế phát sinh tại Công ty
để thực hiện đúng theo quy định. Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, nếu có
vướng mắc Công ty có thể tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế trên
website http://angiang.gdt.gov.vn hoặc liên hệ phòng Tuyền truyền - Hỗ trợ người
nộp thuế của Cục Thuế để được hỗ trợ thêm.

Cục Thuế tỉnh An Giang trả lời để Công ty Cổ phần Nam Việt được biết và
thực hiện đúng quy định pháp luật về thuế./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Cổng thông tin điện tử AG;
- Website:http://angiang.gdt.gov.vn;
- Phòng: KTNB, TTKT2;
- Lưu: VT, TTHT (7 bộ).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trí Dũng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/ke-toan-kiem-toan/nghi-dinh-123-2020-nd-cp-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx
http://angiang.gdt.gov.vn/

		2023-02-03T08:15:51+0700
	VN
	Trần Hoàng Phong
	Ký bởi Trần Hoàng Phong

		2023-02-03T08:44:12+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Trí Dũng
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Trí Dũng

		2023-02-03T09:07:05+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:238, ngày 03, tháng 02, năm 2023

		2023-02-03T09:07:29+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:238, ngày 03, tháng 02, năm 2023

		2023-02-03T09:07:29+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:238, ngày 03, tháng 02, năm 2023

		2023-02-03T09:07:30+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:238, ngày 03, tháng 02, năm 2023

		2023-02-03T09:15:51+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:238, ngày 03, tháng 02, năm 2023

		2023-02-03T09:15:52+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:238, ngày 03, tháng 02, năm 2023

		2023-02-03T09:15:52+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:238, ngày 03, tháng 02, năm 2023

		2023-02-03T09:15:53+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Văn bản số:238, ngày 03, tháng 02, năm 2023

		2023-02-03T09:15:53+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG